证券代码：688409 证券简称：富创精密 公告编号：2025-032

沈阳富创精密设备股份有限公司

关于联合投资人共同对外投资收购股权的

阶段性进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、对外投资事项概述

沈阳富创精密设备股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 4月 1日

披露了《关于联合投资人共同对外投资暨收购浙江镨芯电子科技有限公司股权的

公告》（公告编号：2025-013），公司拟联合共同投资人对沈阳正芯半导体科技有

限公司（以下简称“沈阳正芯”）投资，其中公司拟向沈阳正芯投资人民币 6亿

元（以下称“本次投资”），并持有该公司 27.65%股权。共同参与本次收购的投

资人（以下合称“共同投资人”）合计出资 15.7亿元，沈阳正芯将以公司和共同

投资人的全部出资 21.7 亿元向无锡正芯半导体科技有限公司（以下简称“无锡

正芯”）增资。无锡正芯作为本次收购浙江镨芯电子科技有限公司（以下简称“浙

江镨芯”或“目标公司”）股权的收购主体，将向银行申请并购贷款，连同沈阳

正芯增资款一并支付本次收购对价。

根据无锡正芯与上海万业企业股份有限公司、青岛民和祥元投资中心（有限

合伙）等 11 名浙江镨芯股东（以下合称“非国资转让方”）签署的《关于浙江

镨芯电子科技有限公司之股权收购协议》（以下简称“《股权收购协议》”）约定，

无锡正芯拟向非国资转让方收购浙江镨芯 64.42%的股权；此外，若无锡正芯成

功以同等价格竞得海宁市实业产业投资集团有限公司（以下简称“海宁实业”）

及中银投资浙商产业基金管理（浙江）有限公司（以下简称“中银基金”）挂牌

转让的目标公司股权，无锡正芯将共计以约人民币 30.7亿元的价格收购目标公

司 13名股东合计持有的浙江镨芯 80.81%股权（以下称“本次收购”），具体内容

详见前述公告。

二、对外投资事项进展

截至本公告披露日，根据公司签订的《关于沈阳正芯半导体科技有限公司之

投资协议》，公司已按照协议约定如期向沈阳正芯支付了投资款 6亿元、共同投

资人已按照协议约定如期支付了股权转让款 15.7 亿元，合计出资 21.7 亿元。同

时，无锡正芯已取得银行提供的专项并购贷款 10 亿元。

2025 年 5 月 23 日，无锡正芯已按照约定向上述非国资转让方支付了相关款

项，双方均已按照《股权收购协议》约定完成了浙江镨芯 64.42%的股权交割并

于同日完成在主管市场监督管理机关的变更登记手续，据此无锡正芯已取得浙江

镨芯控制权。

此外，截至本公告披露日，海宁实业已通过产权交易所公开挂牌转让其持有

的目标公司股权，中银基金将在满足其内部程序后履行在产权交易所公开挂牌程

序，无锡正芯正在参与上述挂牌股权的竞购，但无锡正芯能否最终竞得国资转让

方股权尚有一定不确定性。

公司将根据本次投资事项的后续进展情况，按照有关法律法规的规定和要求，

及时履行信息披露义务。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

沈阳富创精密设备股份有限公司董事会

2025 年 5 月 24 日